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Pérmbledhje

Strategjia pér siguri né shkolla e Komunés sé Prizrenit éshté njé plan i pérbashkét pér té
garantuar njé mjedis té sigurt dhe té shéndetshém pér nxénésit, mésuesit dhe stafin arsimor.
Kjo strategji synon té parandalojé rreziget, t'i minimizojé incidentet dhe té promovojé njé
kulturé té mirégenies né shkollé. PErmbledhja e njé strategjie té kétillé | pérfshin elementet
kryesore si 1) Parandalimin dhe edukimin, gé ka té béjé me fushatat ndérgjegjésuese sikurse
edukimi i nxénésve dhe mésuesve pér sjellje té sigurta dhe té pérgjegjshme. Gjithashtu ky
element pérfshin edhe trajnimin e stafit, sikurse pérgatitja e stafit pér té identifikuar dhe
menaxhuar situatat e rrezikshme. Né anén tjetér planifikohen té realizohen programet
kundér bullizmit sikurseilniciativa pér té reduktuar bullizmin dhe sjelljet agresive; 2) Masat
fizike té sigurisé, qé ka té béjé me kontrollin e qasjes sikurse pajisja e shkollave me sisteme té
monitorimit dhe sigurisé (kamera, alarm, etj.), mé pas me krijimin e strukturave té sigurta
sikurse pérmirésimi i infrastrukturés pér té minimizuar rreziget (rrugét e emergjenceés,
ndricimi, etj.), si dhe me zonat e mbikéqyrura sikurse prania e personelit té sigurisé né
mjedise publike dhe hyrje-daljet; 3) Pérgatitjet pér emergjenca, qé ka té béjé me planet e
evakuimit sikurse hartimi dhe ushtrimi i planeve té reagimit ndaj emergjencave, me ndihmén
e pare sikurse trajnimi i stafit pér ndihmén e paré dhe shpétimin, pérfshiré bashképunimin
me autoritetet locale sikurse koordinimi me policing, zjarrfikésit dhe shérbimet mjekésore; 4)
Mbéshtetjen psikologjike dhe sociale, qé lidhet me shérbimet e késhillimit sikurse
disponueshméria e psikologéve dhe késhilltaréve né shkolla, me promovimin e mirégenies
emocionale sikurse aktivitetet gé e mbéshtesin shéndetin mendor dhe social té nxénésve,
pérfshiré ndihmén pér viktimat sikurse mbéshtetja pér ata qé pérballen me bullizém ose
dhung; 5) Politikat dhe legjislacionin, gé ka té bé&jé me rregulloret shkollore sikurse vendosja
e rregullave pér siguriné dhe pérgjegjésiné e té gjithé hisedaréve, me ndjekjen e ligjeve pér
siguriné sikurse zbatimi i politikave kombétare dhe ndérkombétare pér mbrojtjen e fémijéve
né shkolla; dhe 6) Pjesémarrja e komunitetit, gé ndérlidhet me angazhimin e prindérve sikurse
pérfshirja e familjeve né aktivitete dhe vendimmarrje pér siguring, partneritetet me
organizata sikurse bashképunimi me institucione dhe 0OJQ qé promovojné siguriné né arsim.
Kjo strategji pérfshin masa té integruara pér té siguruar jo vetém mbroijtjen fizike té nxénésve,
por edhe mbéshtetjen psikologjike dhe sociale, duke kontribuar né njé proces arsimor té

sigurt dhe cilésor.



Hyrje

Siguria né shkolla éshté njé komponent thelbésor i cilésisé sé sistemit arsimor dhe mirégenies
sé pérgjithshme té nxénésve dhe stafit. Né komunén e Prizrenit, njé nga gendrat mé té médha
arsimore dhe kulturore té Kosovés, siguria né shkolla ka fituar gjithnjé e mé shumé réndési,
duke marré parasysh zhvillimet sociale dhe teknologjike, si dhe sfidat e reja qé paragiten né
njé mjedis dinamik arsimor.

Njé mjedis shkollor i sigurt kontribuon jo vetém né pérmirésimin e performancés akademike,
por gjithashtu né shéndetin fizik, mendor dhe emocional té nxénésve. Siguria né shkolla éshté
njé aspekt jetésor pér krijimin e njé ambienti té sigurt dhe mbéshtetés pér nxénésit, stafin
dhe komunitetin e gjeré.

Shkollat né Prizren pérballen me njé séré sfidash qé lidhen me siguriné, duke pérfshiré
nevojén pér pérmirésim té infrastrukturés, menaxhimin e krizave, mbrojtjen e shéndetit
mjedisor dhe adresimin e sigurisé kibernetike. Komuna e Prizrenit ka ndérmarré njé séré
masash dhe iniciativash pér té pérmirésuar siguriné né shkolla, duke pérfshiré pérmirésimin
e infrastrukturés, vendosjen e kamerave té sigurisé, implementimin e programeve pér
shéndetin dhe mirégenien emocionale, si dhe edukimin mbi siguriné online dhe pérfshirjen e
komunitetit.

Né kété kontekst, ky dokument strategjik synon té adresojé gasjen e komunés sé Prizrenit pér
siguriné né shkolla, duke pérfshiré aspektet kryesore té sigurisé fizike, emocionale, mjedisore
dhe kibernetike, si dhe rolin e institucioneve dhe komunitetit né krijimin e njé mjedisi té sigurt
dhe gjithépérfshirés pér té gjithé pjesémarrésit né procesin arsimor.

Siguria né shkolla éshté njé koncept gjithépérfshirés gé synon té sigurojé njé mjedis té sigurt,
mbéshtetés dhe pozitiv pér nxénésit, stafin dhe komunitetin shkollor. Ky koncept pérfshin njé
séré masash dhe aktivitete qé synojné té parandalojné dhe adresojné rreziget e ndryshme,
duke garantuar gé shkolla té jeté njé vend i mbrojtur ku nxénésit mund té mésojné dhe té
zhvillohen pa ndonjé kércénim pér mirégenien e tyre fizike, emocionale, ose sociale.

Siguria e shkollés pérfshin njé gamé té gjeré kategorish gqé pérgendrohen né krijimin e njé
mjedisi té sigurt dhe té shéndetshém pér nxénésit dhe mésimdhénésit. Drejtoria Komunale e
Arsimit i ka ndaré kategorité qé lidhen me c¢éshtjet e sigurisé té shkollave né komuné, gjersa
pér secilén kategori ka planifikuar té ndérmerren aktivitetet gé ¢cojné drejt njé mjedisi té sigurt

shkollor:



1. Siguria fizike
e Siguria e objekteve shkollore: Bravat dhe dryrét, hyrje té siguruara, rrethoja, alarme
dhe kamera vézhgimi.
e Menaxhimi i vizitoréve dhe i prindérve: Sisteme pér kontrollimin e vizitoréve dhe
prindérve, bexhat dhe gjurmimi i hyrjes dhe daljes.
e Planet e reagimit ndaj urgjencés: Procedurat pér stérvitjet kundér zjarrit, izolimet dhe
evakuimet.
e Kontrolli i hyrjes: Kontrollimi i atyre qé hyjné dhe dalin nga shkolla né ¢do kohé té
caktuar.
Aktivitetet pér siguriné fizike né shkolla jané té réndésishme pér t'i mbrojtur nxénésit, stafin

dhe vizitorét nga rreziget e mundshme.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Sigurimi i ndértesés

Vendosja e sistemeve té kamerave té sigurisé: Kamerat né hyrje, korridore dhe ambiente té
pérbashkéta pér t'i monitoruar aktivitetet dhe pér t'i parandaluar sjelljet e padéshiruara.
Mbyllja e dyerve dhe hyrjeve: Dyert duhet t&€ mbahen té mbyllura gjaté gjithé kohés pér té
kufizuar hyrjen e personave té paautorizuar.

Vendosja e alarmeve té sigurisé: Instalimi i alarmave pér t'u aktivizuar né rast emergjence si
zjarri, hyrjet e paautorizuara apo emergjencave té tjera.

Vendosja e rrethojave rreth ndértesés sé shkollés: Pér té parandaluar hyrjen nga vende té
pasigurta ose té paautorizuara.

2. Menaxhimi i vizitoréve

Kontrolli dhe regjistrimi i vizitoréve: Pérdorimi i sistemeve pér regjistrimin dhe kontrollin e
vizitoréve gé hyjné né shkollé.

Pajisja me kartela identifikimi: Cdo vizitor duhet té pajiset me kartela identifikimi pér té gené
i dallueshém dhe i regjistruar.

3. Kontrolli i gasjes

Vendosja e sistemeve té gasjes: Pérdorimi regjistrit apo formularéve dhe i kartelave pér té

lejuar hyrjen vetém té personelit té autorizuar.



Monitorimi i hyrjes dhe i daljes: Vézhgimi i hyrjeve kryesore dhe daljeve pér té parandaluar
hyrjet e paautorizuara.

4. Ushtrimet pér emergjencat

Ushtrime pér evakuim né rast zjarri: Organizimi i stérvitjeve periodike pér evakuimin e
nxénésve dhe stafit nga ndértesa né rast zjarri.

Ushtrimet pér rastet e sulmeve té armatosura: Trajnimi i nxénésve dhe i stafit pér veprimet
gé duhet té ndjekin né rast té njé incidenti me sulmues té armatosur.

Simulime pér raste té térmeteve: Trajnimi pér géndrimin e sigurt gjaté njé térmeti dhe i
ményrave mé té mira pér té mbrojtur veten.

5. Pajisje pér siguriné e zjarrit

Vendosja e pajisjeve pér shuarjen e zjarrit: Instalimi i fikéseve té zjarrit dhe i hidranteve né
vendet strategjike té shkollés dhe kontroli periodik i tyre.

Instalimi i sensoréve té tymit dhe i alarmave té zjarrit: Pajisje qé sinjalizojné né rast té rrezikut
nga zjarri.

Shtegu i evakuimit dhe sinjalizimet: Vendosja e tabelave gé tregojné rrugét mé té shkurtra
pér evakuim né rast emergjence.

6. Trajnimi i stafit dhe nxénésve

Trajnimi pér sjelljen né rast emergjencash: Mésuesit dhe nxénésit duhet té trajnohen pér té
ditur si té reagojné gjaté njé situate té rrezikshme.

Kurset e ndihmés sé paré: Organizimi i kurseve pér ndihmén e paré pér stafin dhe disa nga
nxénésit, pér t'u pérgatitur né rastet kur éshté e nevojshme ndérhyrja mjekésore urgjente.
7. Zonat e sigurta brenda shkollés

Krijimi i zonave té mbrojtura: Identifikimi dhe krijimi i hapésirave té sigurta Brenda ndértesés
pér t'u pérdorur né rast té emergjencave.

Hapésira té dedikuara pér ndihmén mjekésore: Njé dhomé pér emergjenca mjekésore né
secilén shkollé pér trajtimin e menjéhershém té studentéve apo stafit gé kané nevojé pér
ndihmé.

8. Monitorimi i sigurisé sé jashtme

Patrullime té rregullta: Sigurimi i pranishém népér mjedise té jashtme pér té garantuar qé
asnjé incident nuk ndodh né oborret e shkollés.

Ofrimi i ndricimit té mjaftueshém: Ndricimi i miré i korridoreve té jashtme dhe i mjediseve ku

géndrojné nxénésit pér t'i parandaluar rreziget gjaté natés ose né mot té kegq.



2. Shéndeti dhe siguria mjedisore
e Saniteti dhe higjiena: Protokollet e duhura té pastértisé, disponueshméria e tualeteve
dhe pastrimi i rregullt.
e Cilésia e ajrit: Sistemet e ventilimit dhe monitorimi pér ndotés ose alergjené.
e Siguria e ushgimit: Sigurimi qé kafeterité dhe shérbimet e ushqimit pérreth i
pérmbushin rregulloret shéndetésore.
e Parandalimii sémundjeve infektive: Protokollet pér gripin, COVID-19 ose s€mundje té
tjera ngjitése.
Aktivitetet pér shéndetin dhe siguriné mjedisore né shkolla jané thelbésore pér té garantuar
njé mjedis té sigurt, té pastér dhe té shéndetshém pér nxénésit, stafin dhe komunitetin
shkollor. Kéto aktivitete ndihmojné né mbrojtjen e shéndetit fizik dhe mendor té té gjithé

pjesémarrésve né procesin arsimor.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Mbaijtja e higjienés dhe sanitareve

Pastrimi i rregullt i klasave dhe i mjediseve té pérbashkéta: Klasat, tualetet dhe hapésirat e
pérbashkéta duhet té pastrohen dhe dezinfektohen rregullisht pér té parandaluar pérhapjen
e infeksioneve.

Dispozimi i duhur i mbetjeve: Instalimi i koshave pér mbeturina né vendet e duhura dhe
sigurimi gé ato té boshatisen rregullisht.

Instalimi i pajisjeve pér dezinfektimin e duarve: Sigurimi i dispenseréve me dezinfektanté né
korridore dhe né hyrjet e klasave pér té inkurajuar pastrimin e duarve.

2. Ruajtja e cilésisé sé ajrit

Ventilimii duhur: Sigurimi gé té gjitha klasat dhe hapésirat e mbyllura té kené ventilim té miré
pér té garkulluar ajri i pastér dhe pér té reduktuar grumbullimin e ndotésve.

Monitorimi i cilésisé sé ajrit: Pérdorimi i sensoréve pér té matur cilésiné e ajrit dhe pér té
identifikuar praniné e ndotésve si p.sh. monoksidi i karbonit apo alergjenét.

Mbajtja nén kontroll e lagéshtirés: Sigurimi gé mjediset shkollore té jené té thata pér té
parandaluar formimin e mykut, i cili mund té ndikojé negativisht né shéndetin respirator té
nxénésve.

3. Rritja e sigurisé ushgimore



Kontrolli i cilésisé sé ushgimit né dyganet ushgimore afér shkollore: Sigurimi gé ushgimet qé
ofrohen té jené té freskéta, té sigurta dhe té pérgatitura né kushte higjienike pér té shmangur
kontaminimin.

4. Parandalimi i sémundjeve infektive

Promovimi i higjienés personale: Edukimi i nxénésve dhe i stafit pér réndésiné e larjes sé
duarve, veganérisht para dhe pas ushqimit, pas pérdorimit té tualetit dhe né rastet e kollitjes
ose teshtitjes.

Planifikimi i masave parandaluese pér pandemité: Protokolle pér rastet e sémundjeve ngjitése
si gripi apo COVID-19, pérfshiré distancimin fizik, mbajtjen e maskave dhe kontrollin e
temperaturés.

Vaksinimi: Inkurajimi dhe mundésimi i vaksinimeve dhe rivaksinimeve té nxénésve kundér
sémundjeve té caktuara pérmes autoriteteve shéndetésore.

5. Menaxhimi i ujit dhe i kanalizimeve

Sigurimi i ujit té pijshém té pastér: Kontrollimi i rregullt i cilésisé sé ujit té pijshém népérmjet
testimeve periodike pér té siguruar gé uji éshté i sigurt dhe pa ndotés.

Kanalizimet e duhura: Sigurimi gé sistemi i kanalizimeve dhe i kullimit té funksionojé si duhet
pér té shmangur mbetjet e ujit ose problemet sanitare gé mund té shkaktojné ndotje
mjedisore dhe epidemi.

6. Sigurimi i ndricimit dhe i akustikés sé duhur

Sigurimi i ndricimit t& duhur: Hapésirat mésimore duhet té jené té ndricuara miré, duke
pérdorur drité natyrale kur éshté e mundur dhe llamba té sigurta me frekuenca adekuate gé
nuk démtojné shikimin e nxénésve.

Kontrolli i zhurmés: Klasat dhe hapésirat e tjera duhet té kené njé nivel té ulét zhurme pér té
mos ndérhyré né procesin mésimor dhe pér té krijuar njé mjedis té geté pér mésim.

7. Rritja e sigurisé nga kimikatet

Pérdorimi i produkteve té pastrimit té sigurta: Pérzgjedhja e produkteve jo toksike pér
pastrim pér té shmangur ekspozimin e nxénésve ndaj kimikateve té démshme. Gjithashtu
duhet kujdesur gé ngjyrat gé pérdoren pér lyerje té hapésirave té shkollave té jené
antibakteriale dhe antifungale.

Ruajtja e kimikateve té rrezikshme: Kimikatet qé pérdoren né laboratorét shkolloré duhet té
ruhen dhe té pérdoren me kujdes, sipas standardeve té sigurisé pér té shmangur aksidentet,

pérfshiré kimikatet e pastrimit té hapésirave shkollore.



8. Edukimi dhe ndérgjegjésimi pér mjedisin

Programet edukative pér mjedisin: Organizimi i aktiviteteve qé i ndérgjegjésojné nxénésit pér
réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe ndikimin gé kané sjelljet e tyre né shéndetin e
pérgjithshém té komunitetit shkollor.

Reciklimi dhe pérdorimi i géndrueshém i burimeve: Edukimi dhe pérfshirja e nxénésve né
programe riciklimi dhe pérdorimi té pérgjegjshém té energjisé dhe té burimeve natyrore.

9. Kontrolli i démtuesve, brejtésve dhe i insekteve

Programet e kontrollit t&¢ démtuesve: Inspektime té rregullta dhe pérdorimi i metodave té
sigurta pér kontrollin e démtuesve si insektet dhe brejtésit pér té parandaluar infektimin e
hapésirave shkollore.

10. Eliminimi i vendeve té grumbullimit té mbetjeve: Sigurimi qé mjediset rreth shkollés té

mos kené vende gqé mund té térheqin insekte ose brejtés.

3. Siguria kibernetike
e Mbrojtja e té dhénave: Ruajtja e informacionit té nxénésve dhe té stafit nga
kércénimet kibernetike.
e Siguria né internet: Monitorimi i pérdorimit té internetit, parandalimi i bullizmit né
internet dhe kufizimi i qasjes né pérmbajtje té papérshtatshme.
e Literatura dixhitale: Edukimi i nxénésve pér pérdorimin e sigurt dhe té pérgjegjshém
té internetit.
Aktivitetet pér siguriné kibernetike né shkolla jané thelbésore pér t'i mbrojtur té dhénat
personale té nxénésve, stafit dhe administratés, si dhe pér té garantuar qé nxénésit pérdorin
teknologjiné né ményré té sigurt dhe té pérgjegjshme. Kéto aktivitete ndihmojné né
parandalimin e rrezigeve qé vijné nga interneti dhe né pérdorimin adekuat té pajisjeve

elektronike.

Aktivitetet e planifikuara:
1. Mbrojtja e té dhénave personale
Kriptimi (shifrimi) i té& dhénave: Pérdorimi i teknologjive pér té kriptuar té dhénat personale

té nxénésve, mésimdhénésve dhe stafit pér té parandaluar qasjen e paautorizuar.



Ruajtja e sigurt e té dhénave: Sigurimi qé té dhénat jané té mbrojtura nga hakimet apo
ndérhyrjet e paautorizuara, duke pérdorur serveré té sigurt dhe sistemet e duhura té ruajtjes
sé informacionit.

Kontrolli i gasjes né té dhéna: Vendosja e sistemeve gé lejojné gasje vetém pér personelin e
autorizuar né té dhénat e ndjeshme.

2. Filtrimi dhe monitorimi i gasjes né internet

Filtrim i pérmbaijtjes: Vendosja e filtrave gé kufizojné gasjen e nxénésve né faget e internetit
me pérmbajtje té papérshtatshme, té rrezikshme ose té paligjshme.

Monitorimi i aktivitetit online: Pérdorimi i mjeteve qé monitorojné aktivitetin e nxénésve né
internet gjaté pérdorimit té pajisjeve shkollore pér té siguruar gé po ndjekin udhézimet e
sigurisé.

Kufizimi i kohés sé pérdorimit: Vendosja e limiteve kohore pér pérdorimin e pajisjeve pér té
shmangur varésiné nga teknologjia.

3. Edukimi pér siguriné online

Programe té ndérgjegjésimit pér rreziget kibernetike: Edukimi i nxénésve dhe stafit pér
rreziget gé lidhen me pérdorimin e internetit, pérfshiré rreziget nga hakerét, mashtrimet
online dhe skemat e phishing (vjedhjet dhe kegpérdorimet e té dhénave).

Mésimi pér siguriné e fjalékalimeve: Nxénésit dhe stafi duhet té mésojné si té krijojné
fjalékalime té forta dhe si t'i mbajné ato té sigurta, duke pérfshiré ndryshimin periodik té
fjalékalimeve.

Identifikimi i pérmbaijtjes sé rreme dhe lajmeve té rreme (fake news): Edukimi i nxénésve pér
té dalluar informacionin e sakté nga ai i rremé dhe pér té mos u béré viktimé e mashtrimeve
né internet, duke zhvilluar késhtu mendimin kritik pér informacionin qé e marrin online.

4. Mbrojtja nga sulmet kibernetike

Antivirus dhe firewalls: Instalimi dhe pérditésimi i rregullt i programeve antivirus dhe firewall
pér t'i mbrojtur pajisjet e shkollés nga viruset dhe malware.

Pérditésimi i softuerit: Softueri né pajisjet e shkollés duhet té pérditésohet rregullisht pér té
pérmirésuar siguriné dhe pér t'u mbrojtur kundér dobésive gé mund té pérdoren nga sulmet
kibernetike.

Testimi i sistemeve pér dobési: Kryerja e testeve periodike pér té zbuluar dobésité né sistemet
e IT-sé dhe pér t'i pérmirésuar ato.

5. Sigurimi i rrjeteve Wi-Fi



Rrjetet té sigurta dhe té vecanta: Pérdorimi i rrjeteve té ndara pér nxénésit, stafin dhe
vizitorét, me fjalékalime té forta pér t'i mbrojtur nga ndérhyrjet.

Kriptimi i rrjetit Wi-Fi: Pérdorimi i kriptimit WPA2 ose WPA3 pér rrjetet Wi-Fi pér t'u siguruar
gé komunikimi né rrjet éshté i mbrojtur.

Monitorimi i trafikut té rrjetit: Mbikéqyrja e trafikut té rrjetit pér té zbuluar ndonjé aktivitet
té dyshimté gé mund té tregojé pér njé sulm té mundshém kibernetik.

6. Pérdorimi i sigurt i pajisjeve teknologjike

Politika pér pérdorimin e pajisjeve personale (BYOD - Bring Your Own Device) gé kycen né
rrjetet shkollore: Vendosja e udhézimeve dhe i politikave gé rregullojné pérdorimin e
pajisjeve personale nga nxénésit dhe stafi né rrjetin e shkollés.

Bllokimi i pajisjeve té vjedhura: Pérdorimi i sistemeve qé mundésojné bllokimin ose gjurmimin
e pajisjeve nése ato humbin ose vidhen me géllim qé té mbrohen té dhénat.

Kufizimi i aplikacioneve: Instalimi i vetém aplikacioneve té aprovuara dhe té sigurta né pajisjet
g€ pérdoren nga nxénésit pér t'i parandaluar rreziget nga aplikacionet e padéshiruara.

7. Parandalimi i cyberbullying (ngacmimit kibernetik)

Politika kundér cyberbullying: Vendosja e rregullave té garta gé ndalojné ngacmimin
kibernetik dhe pércaktimi i pasojave pér ata qé pérfshihen né sjellje té tilla.

Raportimi i rasteve té cyberbullying: Krijimi i mekanizmave té thjeshté dhe té fshehté pér
raportimin e rasteve té ngacmimit kibernetik nga nxénésit dhe stafi.

Mbéshtetje pér viktimat e cyberbullying: Sigurimi i ndihmés dhe i késhillimit pér nxénésit qé
pérjetojné ngacmim kibernetik, si dhe ndérhyrja pér zgjidhjen e situatave.

8. Trajnimi i stafit IT dhe i mésimdhénésve

Trajnimi pér politikat e sigurisé kibernetike: Personeli IT dhe mésimdhénésit duhet té jené té
pérgatitur pér té identifikuar dhe reaguar ndaj kércénimeve kibernetike.

Trajnimi pér siguriné e té dhénave: Edukimi i stafit pér praktikat mé té mira pér mbrojtjen e
té dhénave personale dhe té shkollés.

9. Pérdorimi i platformave té sigurta pér mésim online

Zgjedhja e platformave té sigurta mésimore: Pérdorimi i platformave qé ofrojné nivele té larta
sigurie dhe privatésie pér mésimin né distancé.

Kontrolli i gasjes né materialet mésimore digjitale: Vendosja e sistemeve té sigurisé gé e
kufizojné gasjen né materialet mésimore digjitale té dedikuara vetém pér nxénésit dhe stafin

e autorizuar.
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4. Shéndeti mendor dhe siguria emocionale
e Parandalimi i bullizmit: Politika dhe programe pér té reduktuar ngacmimin dhe
ngucakegjen.
e Shérbimet e késhillimit: Disponueshméria e késhilltaréve dhe profesionistéve té
shéndetit mendor, né rastin e shkollave té psikologéve.
e Shkathtésité social-emocionale: Programe gé mésojné nxénésit se si t'i menaxhojné
emocionet, té vendosin géllime dhe té mbajné marrédhénie pozitive.
Aktivitetet pér shéndetin mendor dhe siguriné emocionale né shkolla jané thelbésore pér té
krijuar njé ambient ku nxénésit dhe stafi ndihen té mbrojtur, té pérkrahur dhe emocionalisht
té balancuar. Kéto aktivitete ndihmojné né zhvillimin e mirégenies emocionale dhe

psikologjike, duke pérmirésuar pérformancén akademike dhe marrédhéniet ndérpersonale.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Programet e ndérgjegjésimit pér shéndetin mendor

Fushata ndérgjegjésimi: Organizimi i fushatave pér t' informuar nxénésit dhe stafin mbi
réndésiné e shéndetit mendor, si dhe pér té hequr stigmén qgé lidhet me problemet e
shéndetit mendor.

Punétori dhe seminare: Trajnime pér nxénésit dhe stafin mbi ¢éshtjet e shéndetit mendor,
pérfshiré stresin, ankthin, depresionin dhe ményrat pér t'i menaxhuar ato.

Dité ndérkombétare té shéndetit mendor: Organizimi i aktiviteteve pér té festuar ditén
botérore té shéndetit mendor dhe pér t'i inkurajuar bisedat mbi mirégenien emocionale.

2. Mbéshtetje psikologjike dhe késhillim

Shérbime té késhillimit né shkollé: Sigurimi i psikologéve gé té jené né dispozicion pér
nxénésit gé kané nevojé pér mbéshtetje emocionale dhe psikologjike.

Mundésimi i seancave individuale dhe né grup: Ofrimi i seancave té rregullta individuale dhe
grupore pér nxénésit qé kérkojné ndihmé pér t'i pérballuar ¢éshtjet e ndryshme té shéndetit
mendor.

Linjat e ndihmés pér emergjenca: Sigurimi i njé burimi online ose telefonik gé nxénésit mund
té kontaktojné pér mbéshtetje né rast emergjencash emocionale ose psikologjike.

3. Parandalimi i ngacmimeve dhe bullizmit

Politika kundér bullizmit: Vendosja e rregullave té garta qé ndalojné ngacmimin dhe bullizmin,

me masa té garta disiplinore pér ata qé pérfshihen né sjellje té tilla.
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Programe pér ndérgjegjésimin kundér bullizmit: Edukimi i nxénésve pér démet e bullizmit dhe
promovimi i njé kulture té mbéshtetjes dhe té respektit né komunitetin shkollor.

Mbéshtetje pér viktimat e bullizmit: Sigurimi i mbéshtetjes emocionale dhe psikologjike pér
nxénésit qé pérjetojné ngacmime, duke pérfshiré ndérhyrje té drejtpérdrejta pér té adresuar
problemet.

4. Zhvillimi i inteligjencés emocionale

Programet e trajnimit pér inteligiencén emocionale: Edukimi i nxénésve dhe i stafit pér
réndésiné e vetédijes emocionale, menaxhimit té emocioneve dhe empatisé ndaj té tjeréve.
Pérdorimi i mjeteve pér vetéreflektim dhe vetévlerésim: Organizimi i aktiviteteve dhe i
ushtrimeve gé i inkurajojné nxénésit té reflektojné mbi emocionet e tyre dhe t'i identifikojné
ményrat mé té mira pér t'i menaxhuar ato.

Zhvillimi i aftésive sociale dhe ndérpersonale: Trajnimi pér zhvillimin e aftésive té komunikimit
té shéndetshém, bashképunimit dhe ndértimit té marrédhénieve té respektueshme me té
tjerét.

5. Zhvillimi i programeve té mentorimit dhe mbéshtetjes

Programe mentorimi: Organizimi i programeve ku nxénésit meé té rritur béhen mentoré pér
nxénésit mé té rinj, duke i ndihmuar té pérballen me sfidat akademike dhe emocionale.
Grupet mbéshtetése pér nxénésit: Formimi i grupeve té mbéshtetjes ku nxénésit mund t'i
ndajné pérvojat e tyre dhe té ofrojné mbéshtetje reciproke.

Shokét mbéshtetés: Nxénésit mund té caktohen si "shoké mbéshtetés" pér té ndihmuar njéri-
tjetrin gjaté periudhave té véshtira emocionale.

6. Stérvitja e stafit pér shéndetin mendor

Trajnime pér mésuesit: Trajnimi i mésuesve pér t'i njohur shenjat e problemeve té shéndetit
mendor dhe pér té ofruar mbéshtetje té paré pér nxénésit gé shfaqin véshtirési emocionale.
Trajnime pér menaxhimin e stresit: Sigurimi i trajnimeve pér stafin pér té menaxhuar stresin
dhe pér té balancuar punén me shéndetin mendor, duke pérmirésuar késhtu cilésiné e jetés
sé tyre né shkollé.

Identifikimi dhe raportimi i rasteve kritike: Trajnimi i stafit pér té njohur dhe raportuar rastet
e rrezikut té lartg, si vetédémtimi ose sjelljet vetévrasése, né ményré gé té ndérmerren masa
té menjéhershme.

7. Promovimi i njé mjedisi té sigurt dhe té mbéshtetés
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Aktivitete pér kultivimin e kulturés sé mirégenies dhe té pérfshirjes: Ndértimi i njé mjedisi
shkollor gé inkurajon pérfshirjen dhe mirégenien, ku té gjithé ndihen té mirépritur dhe té
pérkrahur.

Aktivitete pér ndértimin e komunitetit: Organizimi i aktiviteteve qé inkurajojné ndérveprimin
pozitiv midis nxénésve dhe stafit, duke ndihmuar né krijimin e njé ndjenje té pérkatésisé dhe
té mbéshtetjes.

Shéndeti fizik si pjesé e miréqgenies emocionale: Inkurajimi i aktiviteteve fizike, si sportet dhe
ushtrimet, gé ndihmojné né reduktimin e stresit dhe pérmirésimin e humorit.

8. Programet pér menaxhimin e stresit dhe ankthit

Ushtrime pér relaksim: Organizimi i klasave té jogés, meditimit ose frymémarrjes pér té
ndihmuar nxénésit dhe stafin qé té menaxhojné stresin dhe ankthin.

Menaxhimi i kohés dhe prioritizimi: Edukimi i nxénésve pér strategji té menaxhimit té kohés
dhe prioritizimit té detyrave pér té reduktuar presionin akademik dhe stresin qé lidhet me té.
Pérdorimi i teknikave té vetrealizimit: Inkurajimi i pérdorimit té teknikave té vetrealizimit qé
ndihmojné né rritjen e vetédijes emocionale dhe pérmirésimin e pérgendrimit.

9. Parandalimi i vetédémtimit dhe i sjelljeve vetévrasése

Programet pér parandalimin e vetédémtimit: Edukimi i nxénésve dhe i stafit pér shenjat e
vetédémtimit dhe si té ndérhyjné né ményreé té sigurt pér té ndihmuar diké gé mund té jeté
né rrezik.

Mbéshtetje pér ata qé jané né rrezik: Ofrimi i shérbimeve té specializuara pér nxénésit qé
jané né rrezik té larté, duke pérfshiré késhillimin intensiv dhe mbéshtetjen e vazhdueshme.
Krijimi i njé mjedisi té hapur pér bisedé: Nxitja e njé mjedisi ku nxénésit dhe stafi ndihen té

sigurt pér té folur pér problemet e tyre emocionale pa friké nga paragjykimi.

5. Menaxhimi dhe reagimi ndaj krizave
e Protokollet né raste té pérdorimit té arméve: Stérvitje dhe ushtrime pér t'u marré me
ndérhyrés té armatosur né shkollé.
o Ndérhyrja né krizé: Mbéshtetje psiko-sociale pér nxénésit pas ngjarjeve traumatike.
e Sistemet e komunikimit: Metodat efektive té komunikimit gjaté emergjencave.
Aktivitetet pér menaxhimin dhe reagimin ndaj krizave né shkolla jané té€ domosdoshme pér
té siguruar gé shkollat jané té pérgatitura té pérballen me situata té papritura dhe té

rrezikshme, duke mbrojtur jetén dhe mirégenien e nxénésve dhe stafit. Kéto aktivitete
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synojné krijimin e planeve té sakta pér reagim té shpejté dhe efikas gjaté krizave, si dhe

edukimin dhe trajnimin pér té minimizuar démet dhe pasojat e rénda.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Hartimi i planeve té emergjencés

Plani i reagimit ndaj emergjencave: Hartimi i njé plani té detajuar pér shkollé pér té gjitha
llojet e emergjencave, pérfshiré zjarret, térmetet, stuhité, aktet e dhunés ose kércénimet e
terrorizmit. Ky plan duhet té pérfshijé procedura pér evakuim, izolime-mbyllje, dhe mbroijtje.
Plani pér komunikim gjaté krizave: Krijimi i njé strategjie komunikimi qé siguron njoftimin e
shpejté té nxénésve, stafit, prindérve dhe autoriteteve pérkatése né rast emergjence.
Identifikimi i personave pérgjegjés: Caktimi i roleve té garta pér personelin e shkollés qé do
té udhéheqin dhe koordinojné reagimin né raste krizash emergjente.

2. Trajnimi i stafit dhe nxénésve pér menaxhimin e krizave

Stérvitje pér evakuim dhe siguri: Organizimi i stérvitjeve té rregullta pér evakuimin dhe sjelljen
e duhur gjaté emergjencave, duke pérfshiré zjarret, térmetet dhe kércénimet e armatosura.
Trajnime pér emergjencat mjekésore: Trajnimi i stafit dhe nxénésve né ofrimin e ndihmés sé
paré dhe né pérdorimin e pajisjeve mjekésore bazé, si defibrilatorét automatiké (AED).
Protokollet e mbylljes/izolimit: Trajnimi i stafit dhe nxénésve pér protokollet e mbylljes, gé
pérfshin mbylljen e dyerve dhe dritareve dhe géndrimin né vende té sigurta deri né
pérfundimin e kércénimit.

3. Infrastruktura dhe teknologjia pér menaxhimin e krizave

Instalimi i alarmit té emergjencés: Sigurimi gé shkolla ka sisteme té avancuara té alarmeve
pér zjarret, térmetet dhe kércénimet e tjera, me sinjalizim té garté dhe té menjéhershém.
Sistemet e komunikimit emergjent: Vendosja e radios ose interkomit né ¢do klasé dhe
hapésiré publike pér té siguruar komunikim té menjéhershém gjaté emergjencave.

Kamerat dhe sistemet e monitorimit: Instalimi i kamerave té sigurisé dhe sistemet e
monitorimit pér té kontrolluar né kohé reale hyrje-daljet té shkollés, si dhe zonat kritike pér
té parandaluar dhe identifikuar situata té rrezikshme.

4. Krijimi i ekipeve té reagimit emergjent

Ekipet e reagimit emergjent né shkollé: Formimi i njé grupi personeli té trajnuar pér t'i

udhéhequr proceset e evakuimit, shpétimit dhe menaxhimit té situatave kritike.
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Koordinimi me autoritetet lokale: Krijimi i bashképunimeve té ngushta me departamentet
lokale té policis€, zjarrfikésve dhe shérbimeve mjekésore pér t'u siguruar qé reagimi i tyre
éshté i shpejté dhe efektiv.

Marréveshjet e emergjencés me komunitetin: Lidhja e marréveshjeve me institucione lokale
si bashkésité lokale, QMF-té ose spitalin pér té ndihmuar né strehimin ose trajtimin e
nxénésve né rast té evakuimeve masive.

5. Menaxhimi i krizave psikologjike dhe emocionale

Trajtimi i traumeés post-krizé: Sigurimi i késhilltaréve dhe profesionistéve té shéndetit mendor
pér t'i ndihmuar nxénésit dhe stafin gé t'i pérballojné traumat pas ngjarjeve té véshtira.
Ofrimi i mbéshtetjes afatgjaté: Né rastet e krizave gé kané ndikime afatgjata, ofrohen
shérbime té vazhdueshme té mbéshtetjes psikologjike pér ata qé jané prekur.

Edukimi pér reagimin emocional né raste krizash: Edukimi i nxénésve dhe i stafit pér teknikat
gé ndihmojné né getésimin dhe pérballimin e frikés ose ankthit gjaté njé krize.

6. Simulime dhe ushtrime pér situatat e krizave

Stérvitje me simulime: Organizimi i stérvitjeve gé simulojné situata té ndryshme krizash pér
t'i pérgatitur nxénésit dhe stafin pér reagimin e duhur né raste reale.

Vlerésimi i pérformancés pas stérvitjeve: Pas ¢do simulimi ose ushtrimi, analizimi i
performancés dhe identifikimi i pikave qé duhen pérmirésuar né planet e reagimit.
Angazhimi i autoriteteve lokale né simulime: Ftesa pér policing, zjarrfikésit dhe ekipet e
shpétimit qé té marrin pjesé né simulimet e krizave pér té siguruar gé planet e reagimit jané
té sinkronizuara.

7. Menaxhimi i informacionit dhe i lajmérimeve pér publikun

Lajmérime té shpejta dhe té sakta pér prindérit: Sigurimi i njé sistemi gé i njofton prindérit
menjéheré pér situatat e krizés dhe statusin e fémijéve té tyre.

Pérdorimi i mediave sociale dhe i mesazheve emergjente: Shfrytézimi i platformave té
mediave sociale dhe i sistemeve té mesazheve emergjente pér té pérhapur informacion té
pérditésuar gjaté njé situate krize.

Koordinimi me median: Bashképunimi me mediat lokale pér té siguruar gé informacioni i
sakté dhe i verifikuar shpérndahet pér publikun, duke minimizuar spekulimet dhe
keginformimet.

8. Evaluimi pas krize dhe pérmirésimi i planeve
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Vlerésimi i reagimit pas ¢do krize: Pas ¢do situate emergjente, duhet té béhet njé analizé e
detajuar pér té vlerésuar se ¢faré funksionoi dhe ¢faré mund té pérmirésohet.

Pérmirésimi i planeve té reagimit: Duke u bazuar né mésimet e nxjerra nga stérvitjet dhe
situatat e vérteta, duhet té pérditésohen dhe pérmirésohen planet e emergjencés.
Angazhimi i komunitetit shkollor né vlerésim: Nxénésit, stafi dhe prindérit duhet té
angazhohen né procesin e vlerésimit pér té ofruar perspektivat e tyre mbi reagimin ndaj
krizés.

9. Sigurimi i materialeve té emergjencés

Pajisjet pér ndihmén e paré: Sigurimi i materialeve té ndihmés sé paré né ¢do klasé dhe
hapésiré té shkollés, pérfshiré mjetet pér ndihmén e paré bazé dhe pajisjet mjekésore.
Racionet e emergjencés: Sigurimi i ujit, ushgimeve dhe i materialeve té tjera thelbésore gé
mund té pérdoren nése nxénésit dhe stafi duhet té qéndrojné té mbyllur pér njé periudhé mé
té gjaté kohore.

Mjetet pér evakuim: Sigurimi i mjeteve si fenerét, maskat kundér gazit, dhe batanijet

emergjente pér t'u pérdorur gjaté evakuimeve.

6. Siguria e transportit
e Siguria e autobusit pér nxénésit udhétaré: Ndérgjegjésim pér shoferét, rripat e
sigurimit dhe rrugét e sigurta pér transport.
e Menaxhimi i trafikut: Zonat e sigurta té ndaljes dhe marrjes sé nxénésve, vendkalimet
e sigurta.
e Siguria e kémbésoréve dhe i bicikletave: Sigurimi i kalimit té sigurt pér nxénésit qé ecin
ose vijné me bicikleté né shkollé.
Aktivitetet pér siguriné e transportit né shkolla jané thelbésore pér té garantuar qé nxénésit
arrijné dhe largohen nga shkolla né ményré té sigurt. Kéto aktivitete pérfshijné masat gé
sigurojné mbrojtjen e fémijéve gjaté udhétimeve, gofshin me autobusé shkolloré, transport

publik, automjete private, ose né kémbé dhe bicikleté.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Siguria né autobusét shkolloré
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Inspektimi i rregullt i autobuséve: Sigurimi gé autobusét me té cilét udhétojné nxénésit té
kalojné inspektime té rregullta mekanike pér té kontrolluar sistemet e frenave, dritat, rripat
e sigurimit, dhe pajisjet e tjera té sigurisé.

Ndérgjegjésimi i shoferéve: Ndérgjegjésimi i shoferéve té autobuséve pér sjelljen e sigurt né
rrugé, duke pérfshiré ndalimin né shenja, respektimin e kufijve té shpejtésisé dhe reagimin
né situata emergjente.

Rregullat e sigurisé pér nxénésit: Edukimi i nxénésve pér sjelljen e sigurt né autobus, pérfshiré
uljen gjaté gjithé udhétimit, pérdorimin e rripit té sigurimit, dhe ndalimin e sjelljeve té
rrezikshme gé mund té shpérqgendrojné shoferin.

2. Monitorimi i stacioneve té autobuséve

Vendosja e ndricimit dhe sinjalistikés: Instalimi i sinjalistikés dhe ndricimit t& miré né vend
ndaljet e autobuséve pér té pérmirésuar dukshmériné dhe pér té minimizuar rrezikun e
aksidenteve.

Krijimi i stacioneve ndalése té sigurta: Sigurimi qé vend ndaljet e autobuséve jané vendosur
né vende té sigurta, larg trafikut té dendur dhe pa rrezige té tjera té mundshme.

3. Programet e edukimit pér siguriné né trafik

Programet e ndérgjegjésimit pér siguriné rrugore: Edukimi i nxénésve pér rregullat e trafikut,
pérfshiré si té kalojné rrugét, pérdorimin e vijave té bardha, dhe vézhgimin e sinjalistikés
rrugore.

Simulimet e sigurisé né trafik: Organizimi i aktiviteteve dhe i simulimeve ku nxénésit i mésojné
né ményré praktike rregullat e trafikut dhe si té Iévizin me siguri né rrugé.

Fushata té sigurisé rrugore: Fushata té vazhdueshme pér té rritur ndérgjegjésimin pér rreziget
e trafikut dhe réndésiné e respektimit té rregullave té garkullimit rrugor.

4, Siguria e kémbésoréve dhe ciklistéve

Krijimi i shtigjeve té sigurta pér kémbésorét dhe ciklistét: Sigurimi qé nxénésit qé shkojné né
shkollé mé kémbé ose bicikleté kané shtigje té sigurta, té€ ndara nga rrugét e makinave.
Ndricimi i rrugéve kryesore: Instalimi i ndricimit té mjaftueshém né rrugét qé cojné drejt
shkollés, duke rritur siguriné pér kémbésorét dhe ciklistét gjaté oréve té hershme ose té vona
té dités.

Sinjalet e trafikut pér kémbésorét dhe ciklistét: Vendosja e sinjaleve té vecanta pér kalimin e
kémbésoréve dhe ciklistéve né rrugét afér shkollave, pér t'i mbrojtur ata nga trafiku i

automjeteve.
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5. Siguria né parkimin prané mjediseve té shkollés

Rregullat e parkimit: Vendosja e rregullave té garta pér parkimin e automjeteve né mjediset
e shkollés pér t'i parandaluar bllokimet dhe aksidentet gjaté oréve té pikut (frekuentimit mé
té shpeshté).

Zonat e dedikuara pér ndalesat e shkurtra pér lIérien dhe marrjen e nxénésve: Krijimi i zonave
té sigurta dhe té qarta ku prindérit mund t'i Iéné dhe t'i marrin fémijét e tyre pa shkaktuar
pengesa né trafikun shkollor.

Mbikéqgyrja e trafikut né zonén e parkimit: Caktimi i personelit ose rojeve té sigurisé pér té
mbikéqyrur trafikun né zonat e parkimit té shkollés dhe pér té ndihmuar né sigurimin e njé
fluksi té rregullt té automjeteve.

6. Trajnimi i stafit pér menaxhimin e situatave té rrezikshme

Trajnimi pér situata emergjente né transport: Trajnimi i personelit dhe ndérgjegjésimi i
shoferéve pér té€ menaxhuar situata emergjente si aksidente, defekte té autobuséve, ose
kércénime gjaté udhétimeve.

Planifikimi i evakuimit té nxénésve nga mjetet e transportit: Hartimi dhe zbatimi i njé plani té
evakuimit né rast aksidenti ose defekti gjaté udhétimit, pér té siguruar gé nxénésit té
vendosen jashté rrezikut sa mé shpejt té jeté e mundur.

Komunikimi me prindérit dhe autoritetet: Krijimi i procedurave pér komunikimin me prindérit
dhe autoritetet pérkatése né rast té ndonjé situate emergjente qé pérfshin transportin e
nxénésve.

7. Inspektimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés rrugore prané shkollés

Sinjalistika rrugore afér shkollés: Vendosja e sinjalistikés sé dukshme qé i paralajméron
shoferét pér aférsiné e shkollés dhe ndalimin e shpejtésisé né zonén pérkatése.

Vizatimi i vijave té bardha pér kalimtarét: Sigurimi gé vijat e bardha jané té mirémbajtura dhe
té garta, duke e béré kalimin e nxénésve mé té sigurt.

Vendosja e pengesave dhe kufizimeve té shpejtésisé: Instalimi i pengesave né rrugét pérreth
shkollés pér té ulur shpejtésiné e automjeteve dhe pér t'i parandaluar aksidentet.

8. Mbéshtetje pér nxénésit me nevoja té vecanta

Transport i sigurt pér nxénésit me aftési té kufizuara: Sigurimi i transportit té pérshtatshém
pér nxénésit me aftési té kufizuara, duke pérfshiré autobusét e pajisur me rampa dhe

mbikéqyrés té trajnuar pér t'i ndihmuar ata.
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Ndihma gjaté léries dhe marrjes sé nxénésve nga automjetet: Sigurimi gé nxénésit me nevoja
té vecanta kané mbéshtetje té mjaftueshme gjaté udhétimeve dhe ndérhyrjen e duhur nése
éshté e nevojshme.

Stérvitje pér transport té sigurt pér nxénésit me nevoja té vecanta: Edukimi dhe trajnimi pér
nxénésit me aftési té kufizuara pér té pérdorur transportin publik ose té shkollés né ményré
té sigurt.

9. Programe pér mbrojtjen nga ngacmimet gjaté transportit

Politikat kundér bullizmit né transport: Zbatimi i politikave té rrepta kundér bullizmit dhe
ngacmimit qé mund té ndodhé né autobusét shkolloré ose gjaté pritjes né stacionet e
autobuséve.

Mbikéqgyrja né autobusé: Vendosja e kamerave té sigurisé ose mbikéqyrésve té caktuar né
autobusét shkolloré pér té monitoruar sjelljet e nxénésve dhe pér té parandaluar incidentet

e padéshiruara.

7. Parandalimi i abuzimit me substancat
e Politikat e drogés dhe alkoolit: Rregulla dhe pasoja té qarta pér pérdorimin e drogés
dhe alkoolit né mjediset shkollore.
e Edukimi dhe ndérgjegjésimi: Programe gé i edukojné nxénésit pér rreziget e abuzimit
me substancat e démshme.
Aktivitetet pér parandalimin e abuzimit me substancat né shkolla jané thelbésore pér té
mbrojtur nxénésit nga rreziget gé lidhen me pérdorimin e substancave té paligjshme dhe
abuzimin me substancat legale, si alkooli dhe duhani. Kéto aktivitete pérfshijné edukimin,

ndérgjegjésimin, dhe mbéshtetje pér nxénésit dhe familjet e tyre.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Programet e edukimit pér parandalimin e abuzimit me substancat

Programi pér parandalimin e abuzimit me substancat: Zhvillimi i njé programi gé pérfshin
informacione mbi rreziget e abuzimit me substancat, ndikimin e tyre né shéndetin fizik dhe
mendor, dhe sjelljet e rrezikshme gé lidhen me to.

Trajnime pér nxénésit: Ofrimi i trajnimeve dhe i punétorive pér nxénésit pér té rritur

ndérgjegjésimin dhe njohurité mbi substancat dhe pasojat e abuzimit me to.
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Ftimi i specialistéve pér diskutime: Organizimi i takimeve me profesionisté té shéndetit,
psikologé, dhe eksperté té fushés pér té biseduar mbi abuzimin me substancat dhe pér té
ofruar informacione té sakta.

2. Programet e ndérgjegjésimit dhe fushatat

Fushata ndérgjegjésuese: Organizimi i fushatave pér té rritur ndérgjegjésimin né lidhje me
abuzimin me substancat, duke pérdorur postera, broshura, dhe mediume sociale pér té
arritur te nxénésit dhe prindérit.

Ngjarje pér parandalimin e abuzimit: Organizimi i aktiviteteve dhe i ngjarjeve si dité té
informimit, aktivitete sportive, dhe panaire pér té promovuar jetesén e shéndetshme dhe
parandalimin e abuzimit.

Inkurajimi i diskutimeve né klasé: Nxitja e bisedave dhe diskutimeve rreth pasojave té
abuzimit me substancat, duke krijuar njé mjedis té hapur pér nxénésit gé t'i ndajné mendimet
dhe shgetésimet e tyre.

3. Mbéshtetje dhe késhillim pér nxénésit

Késhillim individual dhe grupor: Ofrimi i shérbimeve té késhillimit pér nxénésit gé ndihen té
kércénuar nga abuzimi me substancat, ose gé kané probleme té lidhura me to.

Programet e mbéshtetjes pér fémijét: Krijimi i grupeve té mbéshtetjes pér nxénésit qé kané
prindér ose anétaré té familjes gé abuzojné me substanca.

Trajnime pér aftési jetese: Ofrimi i trajnimeve gé ndihmojné nxénésit té zhvillojné aftési pér
té menaxhuar stresin, presionin e bashkémoshataréve dhe situatat e véshtira pa u drejtuar
drejt substancave.

4. Angazhimi i prindérve dhe komunitetit

Pérfshirja e prindérve: Organizimi i takimeve dhe i punétorive pér prindérit pér t'i informuar
ata mbi rreziget e abuzimit me substancat dhe ményrat pér t'i mbéshtetur fémijét e tyre.
Resurset pér prindérit: Ofrimi i materialeve informuese dhe i burimeve pér prindérit pér t'i
ndihmuar ata t'i identifikojné shenjat e abuzimit me substancat dhe si té reagojné.
Partneritetet me organizatat lokale: Bashképunimi me organizata dhe agjenci lokale pér té
ofruar mbéshtetje dhe burime pér nxénésit dhe familjet e tyre.

5. Monitorimi dhe vlerésimi

Vlerésimi i nevojave té nxénésve: Kryerja e anketave dhe i vlerésimeve pér t'i identifikuar
nevojat e nxénésve né lidhje me edukimin dhe mbéshtetje pér parandalimin e abuzimit me

substancat.
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Monitorimi i ndikimit té programeve: Vlerésimi i efektivitetit té aktiviteteve dhe té
programeve pér parandalimin e abuzimit me substancat pér t'i identifikuar mundésité pér
pérmirésim.

Raportimi i rezultateve: Ndarja dhe diskutimi i té gjeturave té vlerésimit me stafin, prindérit
dhe komunitetin pér té krijuar njé gasje mé té informuar pér parandalimin e abuzimit me
substancat.

6. Politikat e shkollés pér parandalimin e abuzimit me substancat

Krijimi i politikave té garta: Zhvillimi i politikave té shkollés gé ndalojné pérdorimin dhe
abuzimin e substancave dhe pércaktojné pasojat pér shkelésit.

Informimi mbi politikat: Edukimi i nxénésve dhe stafit mbi kéto politika dhe réndésiné e
respektimit té tyre.

Mbéshtetje pér nxénésit qé ndihmohen: Sigurimi qé nxénésit qé kérkojné ndihmé pér
problemet e abuzimit me substancat té kené qgasje né shérbime mbéshtetése dhe rehabilitimi.
7. Angazhimi né aktivitete té shéndetshme

Organizimi i aktiviteteve jashtéshkollore: Nxitja e pjesémarrjes né aktivitete sportive, artistike
dhe kulturore qé promovojné njé stil jetese té shéndetshme dhe gé i largojné nxénésit nga
pérdorimi i substancave.

Krijimi i grupeve té interesit: Formimi i grupeve gé ndihmojné nxénésit té angazhohen né
aktivitete pozitive dhe té ndértojné miqgési té shéndetshme.

Ofrimi i mundésive pér shérbim ndaj komunitetit: Inkurajimi i nxénésve gé té marrin pjesé né
aktivitete shérbimi ndaj komunitetit si njé ményré pér té ndihmuar dhe pér té forcuar lidhjet

sociale.

8. Menaxhimi i disiplinés dhe i sjelljes
e Politikat e tolerancés zero: Rregulla té garta rreth arméve, dhunés dhe pérdorimit té
drogés.
e Praktikat e drejtésisé restauruese: Metoda disiplinore alternative gé pérgendrohen né
rehabilitimin dhe integrimin né komunitet.
Aktivitetet pér menaxhimin e disiplinés dhe té sjelljes né shkolla jané thelbésore pér té krijuar
njé mjedis té sigurt dhe produktiv pér té gjithé nxénésit dhe stafin. Kéto aktivitete pérfshijné
vendosjen e rregullave, pérkrahjen e sjelljeve pozitive, dhe ofrimin e mbéshtetjes pér nxénésit

gé kané nevoja té vecanta.
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Aktivitetet e planifikuara:

1. Krijimi i rregullave dhe i politikave té sjelljes

Pércaktimi i rregullave té garta: Zhvillimi i njé grupi té garté rregullash gé i pércaktojné sjelljet
e pranuara dhe ato té papranueshme né shkollé.

Komunikimi i rregullave: Informimi i nxénésve, prindérve dhe i stafit mbi rregullat e sjelljes
dhe pasojat pér shkeljet e tyre.

Rishikimi i rregullave: Rregullimi dhe pérmirésimi i rregullave dhe politikave té sjelljes né bazé
té nevojave té shkollés dhe reagimeve nga komuniteti.

2. Promovimi i sjelljeve pozitive

Sistemet e shpérblimit: Zhvillimi i sistemeve pér shpérblimin e sjelljeve pozitive, si¢ jané pikét
e sjelljes ose gmime pér klasat me sjelljen mé té miré.

Inkurajimi i pjesémarrjes: Organizimi i aktiviteteve dhe i ngjarjeve gé inkurajojné
bashképunimin, respektin dhe solidaritetin mes nxénésve.

Punétorité pér zhvillimin e aftésive sociale: Ofrimi i trajnimeve dhe i punétorive pér zhvillimin
e aftésive sociale, si komunikimi, zgjidhja e konflikteve dhe menaxhimi i emocioneve.

3. Menaxhimi i sjelljeve problematike

Identifikimi i sjelljeve problematike: Vlerésimi i sjelljeve qé kérkojné ndérhyrje dhe pércaktimi
i shkakut té tyre.

Ofrimi i mbéshtetjes pér nxénésit me sjellje problematike: Krijimi i njé plani mbéshtetjeje pér
nxénésit gé shfaqin sjellje té papérshtatshme, duke pérfshiré késhillim dhe terapi.

Pérdorimi i teknikave té de-eskalimit: Trajnimi i stafit pér té pérdorur teknika de-eskalimi pér
t'i menaxhuar situatat e tensionuara dhe pér t'i shmangur konfliktet.

4. Angazhimi i prindérve

Komunikimi me prindérit: Mbajtja e takimeve dhe komunikimit té rregullt me prindérit pér té
diskutuar sjelljen dhe progresin e nxénésve.

Pérfshirja e prindérve né procesin e disiplinés: Krijimi i mundésive pér prindérit gé té
kontribuojné né krijimin e rregullave dhe politikave té sjelljes.

Ofrimi i burimeve pér prindérit: Sigurimi i materialeve dhe i burimeve pér prindérit pér t'i
ndihmuar ata té menaxhojné sjelljen e fémijéve né shtépi.

5. Trajnimi i stafit

Trajnimi pér menaxhimin e klasés: Ofrimi i trajnimeve pér mésuesit né teknikat e menaxhimit

té klasés dhe té sjelljes.
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Zhvillimi i aftésive pér zgjidhjen e konflikteve: Trajnimi i stafit pér t'i ndihmuar nxénésit gé t'i
zgjidhin konfliktet né ményré té qeté dhe efektive.

Pérdorimi i strategjive pér pérmirésimin e klimés shkollore: Zhvillimi i strategjive pér té krijuar
njé klimé pozitive dhe mbéshtetése né shkollé.

6. Vlerésimi dhe monitorimi

Vlerésimi i politikave té disiplinés: Rishikimi dhe vlerésimi i politikave dhe i praktikave té
disiplinés pér té identifikuar efektivitetin e tyre.

Monitorimi i sjelljeve té nxénésve: Mbajtja e regjistrave té sjelljes pér té ndjekur ndryshimet
dhe pérmirésimet né sjelljen e nxénésve.

Raportimi i rezultateve: Ndarja dhe diskutimi i rezultateve té vlerésimeve me stafin dhe
prindérit pér t'i pérmirésuar gasjet dhe praktikat.

7. Programet pér ndihmén dhe mbéshtetje

Ofrimi i shérbimeve té késhillimit: Sigurimi i gasjes né shérbime késhillimi pér nxénésit gé
kané nevojé pér mbéshtetje emocionale ose psikologjike.

Grupet mbéshtetése: Krijimi i grupeve mbéshtetése pér nxénésit me probleme té sjelljes,
duke ofruar njé ambient té sigurt pér t'i ndihmuar ata té flasin dhe té ndihmohen.
Programet e ndérgjegjésimit pér shéndetin mendor: Ofrimi i programeve gé pérgendrohen
né réndésiné e shéndetit mendor dhe mirégenies pér té gjithé nxénésit.

8. Pjesémarrja né aktivitete jashtéshkollore

Inkurajimi i angazhimit né aktivitete jashtéshkollore: Ofrimi i mundésive pér nxénésit pér té
marré pjesé né aktivitete sportive, artistike dhe kulturore gé promovojné sjellje pozitive.
Organizimi i aktiviteteve gé i zhvillojné liderét: Krijimi i mundésive pér nxénésit qé té zhvillojné
aftési udhéhegése pérmes aktiviteteve té grupit dhe projekteve té shérbimit ndaj

komunitetit.

9. Barazia dhe gjithépérfshirja
e Politikat e mosdiskriminimit: Sigurimi i njé mjedisi té sigurt pér nxénésit e té gjitha
formimeve kulturore dhe identitare, duke pérfshiré racén, gjininé dhe orientimin
seksual.
e Trajnimii kompetencave kulturore: Sigurimi gé stafi dhe nxénésit jané té vetédijshém

dhe i respektojné diversitetet dhe formimet kulturore dhe identitare.

23



Aktivitetet pér barazi dhe gjithépérfshirje né shkolla jané té réndésishme pér té siguruar njé
mjedis té sigurt dhe mbéshtetés pér té gjithé nxénésit, pavarésisht nga sfidat qé ata mund té
pérballen. Kéto aktivitete ndihmojné né promovimin e respektit, tolerancés dhe ndihmés pér

ata gé jané té margjinalizuar ose kané nevoja té vecanta.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Hartimi i politikave dhe i rregullave pér gjithépérfshirje

Krijimi i politikave té garta: Zhvillimi i politikave gé mbéshtesin baraziné dhe gjithépérfshirjen,
duke pércaktuar se ¢cdo formé diskriminimi dhe ngacmimi éshté e papranueshme.
Kohézgjatja e rregullave: Komunikimi i qarté i vazhdueshém i rregullave té shkollés né lidhje
me sjelljen dhe respektin ndaj diversitetit.

2. Zhvillimi i programeve pér edukim dhe ndérgjegjésim

Programet e edukimit pér diversitetin: Ofrimi i trajnimeve dhe punétorive pér nxénésit dhe
stafin mbi réndésiné e diversitetit dhe respektit pér dallimet.

Fushatat e ndérgjegjésimit: Organizimi i aktiviteteve dhe i fushatave pér té promovuar
ndérgjegjésimin rreth ¢éshtjeve té barazisé dhe gjithépérfshirjes, si Dita Ndérkombétare e
Barazisé.

3. Aktivitetet e pérfshirjes dhe té integrimit

Grupet mbéshtetése dhe klube: Krijimi i grupeve mbéshtetése dhe klubeve pér nxénésit me
nevoja té vecanta ose pér ata qé pérballen me diskriminim, duke ofruar njé mjedis té sigurt
pér ta.

Pjesémarrja e nxénésve né vendimmarrje: Inkurajimi i nxénésve té kontribuojné né
vendimmarrje dhe planifikim té aktiviteteve shkollore, duke pérfshiré c¢do grup té
margjinalizuar.

4. Aktivitetet kulturore dhe artistike

Promovimi i kulturave té ndryshme: Organizimi i aktiviteteve dhe i ngjarjeve gé festojné
kulturat e ndryshme dhe traditat e komunitetit, si panairet kulturore.

Artet si mjet integrimi: Ofrimi i mundésive pér nxénésit qé té shprehin veten pérmes arteve
dhe performancave gé nxisin bashképunimin dhe respektin.

5. Trajnimi i stafit

Trajnimi pér ndjeshmériné kulturore: Ofrimi i trajnimeve pér stafin né lidhje me ndjeshmériné

kulturore dhe menaxhimin e diversitetit né klasé.
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Zhvillimi i aftésive pér zgjidhjen e konfliktit: Trajnimi i stafit pér t'i ndihmuar nxénésit qé t'i
zgjidhin konfliktet né ményré té geté dhe respektuese.

6. Angazhimi i prindérve dhe i komunitetit

Informimi i prindérve: Organizimi i takimeve pér t'i informuar prindérit mbi réndésiné e
barazisé dhe gjithépérfshirjes dhe pér t'i inkurajuar ata t'i mbéshtesin kéto vlera né shtépi.
Pjesémarrja e komunitetit: Angazhimi i organizatave dhe i grupeve té komunitetit pér té
ndihmuar né promovimin e barazisé dhe gjithépérfshirjes.

7. Vlerésimi dhe monitorimi

Vlerésimi i praktikave: Rishikimi dhe vlerésimi i praktikave té shkollés pér barazi dhe
gjithépérfshirje pér té identifikuar nevojat dhe pérmirésimet e mundshme.

Monitorimi i pérfshirjes: Mbaijtja e regjistrave mbi pjesémarrjen e nxénésve dhe vlerésimi i
progresit né barazi dhe gjithépérfshirje.

8. Aktivitetet pér ndérgjegjésimin e shéndetit mendor

Promovimi i mirégenies emocionale: Ofrimi i aktiviteteve qé pérgendrohen né shéndetin
mendor dhe emocional té nxénésve, duke i ndihmuar ata qé té kuptojné réndésiné e
mirégenies pér té gjithé.

Programet pér ndihmén dhe mbéshtetje: Sigurimi i shérbimeve té mbéshtetjes pér nxénésit

gé ndihen té izoluar ose té margjinalizuar.

10. Pérfshirja e komunitetit
e Angazhimi i prindérve dhe i kujdestaréve: Programe pér t'i pérfshiré prindérit né
diskutimet pér siguriné e shkollés.
e Partneritetet komunitare: Bashképunimi me organet vendore té zbatimit té ligjit,
shérbimet shéndetésore dhe organizatat sociale pér njé mjedis mé té sigurt.
Aktivitetet pér pérfshirjen e komunitetit né shkolla jané té réndésishme pér té ndértuar njé
marrédhénie té forté midis shkollés dhe komunitetit, duke krijuar njé mjedis té sigurt dhe
mbéshtetés pér té gjithé nxénésit. Kéto aktivitete ndihmojné né rritjen e bashképunimit mes
prindérve, stafit té shkollés, organizatave lokale dhe qytetaréve té tjeré pér té pérmirésuar

mirégenien dhe siguriné né shkollé.

Aktivitetet e planifikuara:

1. Takimet dhe forumet e hapura pér komunitetin
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Takime té rregullta me prindérit dhe komunitetin: Organizimi i takimeve periodike pér t'i
diskutuar ¢éshtjet gé lidhen me siguriné dhe mirégenien e nxénésve, ku pérfshihen prindérit,
mésimdhénésit dhe pérfagésuesit e komunitetit.

Forumet pér diskutim publik: Krijimi i forumeve ose tryezave té rrumbullakéta pér t'i diskutuar
politikat shkollore dhe pér té ofruar zgjidhje pér problemet gé mund té prekin nxénésit dhe
shkollén.

2. Fushatat ndérgjegjésuese dhe ngjarjet e komunitetit

Organizimi i ditéve té hapura: Organizimi i ngjarjeve ku prindérit dhe pjesétarét e komunitetit
mund té vizitojné shkollén, té shohin punén gé béhet dhe té diskutojné me stafin pér ¢éshtjet
e sigurisé dhe edukimit.

Fushata pér ndérgjegjésimin e sigurisé: Krijimi i fushatave pér rritjen e ndérgjegjésimit rreth
temave té sigurisé shkollore, si mbrojtja ndaj bullizmit, siguria né internet dhe mbéshtetja pér
shéndetin mendor.

Festime dhe aktivitete komunitare: Organizimi i ngjarjeve festive si panaire, koncerte, ose
aktivitete sportive pér té inkurajuar bashképunimin dhe pér té forcuar lidhjet mes shkollés
dhe komunitetit.

3. Partneritetet me organizata lokale

Bashképunimi me organizata jogeveritare: Zhvillimi i partneriteteve me organizata
jogeveritare dhe organizata komunitare gé ofrojné burime dhe mbéshtetje pér siguriné dhe
mirégenien e nxénésve.

Mbéshtetja nga bizneset lokale: Inkurajimi i bizneseve lokale pér té mbéshtetur shkollén
pérmes sponsorimeve pér programe edukative ose aktivitete qé promovojné siguriné.
Trajnime nga profesionisté té komunitetit: Ftesa e profesionistéve si psikologé, oficeré policie,
ose eksperté té teknologjisé pér té dhéné trajnime dhe edukim mbi siguring, parandalimin e
abuzimit me substancat dhe siguriné kibernetike.

4. Programet e vullnetarizmit né shkollé

Pérfshirja e prindérve si vullnetaré: Nxitja e prindérve pér té ndihmuar né aktivitete shkollore,
si p.sh. mbikéqgyrja né aktivitetet sportive ose pjesémarrja né komitetet e sigurisé.
Vullnetarét nga komuniteti: Angazhimi i anétaréve té komunitetit pér té ofruar ndihmé né

aktivitete si mbikéqyrja e transportit, mésime jashté kurrikulare ose mentorim pér nxénésit.
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Programet pér shérbimin ndaj komunitetit: Organizimi i projekteve té shérbimit komunitar
pér nxénésit, ku ata mund té kontribuojné né pérmirésimin e komunitetit té tyre, duke u béré
pjesé aktive e zgjidhjeve té sfidave qé pérballen.

5. Angazhimi i prindérve né vendimmarrje

Késhillet ose grupet e prindérve: Krijimi i késhilleve ku prindérit mund té ofrojné ide dhe
zgjidhje pér ¢éshtje té ndryshme, pérfshiré politikat e sigurisé dhe menaxhimin e disiplinés né
shkollé.

Bashképunimi pér planet e emergjencés: Inkurajimi i prindérve pér té kontribuar né zhvillimin
e planeve té emergjencés té shkollés dhe pér té ndihmuar né edukimin e fémijéve té tyre pér
sjelljen né rast krizash.

6. Edukimi pérmes projekteve té pérbashkéta

Projekte té pérbashkéta me komunitetin: Inkurajimi i nxénésve pér té marré pjesé né projekte
gé pérfshijné komunitetin, si pastrimi i ambientit pérreth shkollés, mbjellja e peméve, ose
organizimi i aktiviteteve sociale pér t'i ndihmuar grupet né nevojé.

Krijimi i lidhjeve ndérmjet shkollés dhe komunitetit: Zhvillimi i projekteve qé forcojné lidhjet
ndérmjet shkollés dhe komunitetit, duke nxitur nxénésit té njohin dhe té respektojné
diversitetin e komunitetit té tyre.

7. Mbéshtetja pér shéndetin mendor dhe mirégenien

Fushatat pér shéndetin mendor: Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér réndésiné e
shéndetit mendor, ku pérfshihen prindérit dhe komuniteti pér t'i diskutuar sfidat dhe ményrat
pér t'i mbéshtetur nxénésit.

Programet e késhillimit pér komunitetin: Ofrimi i késhillimeve dhe i mbéshtetjes pér prindérit
dhe pjesétarét e komunitetit gé ndihen té shqetésuar pér mirégenien e nxénésve té tyre.

8. Komunikimi dhe bashképunimi i vazhdueshém

Kanale té hapura komunikimi: Zhvillimi i kanaleve té komunikimit midis shkollés dhe
komunitetit pér té siguruar njé dialog té hapur dhe té vazhdueshém mbi ¢éshtjet e sigurisé.
Pérdorimi i teknologjisé pér komunikim: Pérdorimi i platformave online dhe i aplikacioneve
pér té ndaré informacionin e réndésishém mbi ngjarjet e shkollés dhe siguriné me prindérit

dhe komunitetin.
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